COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO  n.º      de 2010
(Do Sr. Eugênio Rabelo)

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  do  Art.  24,  inciso  III,  combinado
com o Art. 255 do Regimento Interno, realização de Audiência Pública nesta
Comissão com convite ao Exmo. Sr. Ministro do Planejamento, Orçamento
e  Gestão,  Dr.  Paulo  Bernardo  Silva,  com  a  finalidade  de  debater  os
investimentos  públicos  comprometidos  na  proposta  brasileira  para  a
realização da Copa do Mundo de 2014.

JUSTIFICATIVA
Nos últimos dias, a partir da divulgação de pronunciamen-

to do Secretário Geral da Fifa declarando estarem em atraso as obras pre-
paratórias da realização do Campeonato Mundial de Futebol de 2014 em
50% das cidades-sedes em que serão realizados os jogos daquela competi-
ção,  torna-se necessário  um esclarecimento  oficial  sobre  o  cumprimento
das obrigações assumidas pelo Brasil para a realização da Copa, especial-
mente quanto aos investimentos públicos e privados comprometidos na pro-
posta brasileira. Essa é a razão do presente requerimento.

Pelas razões acima expostas, solicito aos colegas parlamenta-
res a aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões,       de maio de 2010.

Deputado EUGÊNIO RABELO – PP/CE

*
8
E
4
6
4
5
1
8
3
1
*

  8

E
46

45
18

31

	Deputado EUGÊNIO RABELO – PP/CE